
1 

 

 v 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 143                                                           Valenza, 28 aprile 2021 

 
di impegno di spesa 

Imp.191/21 cap. 63500 € 12.500,00 
 

Oggetto 

 

Affidamento diretto, dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
s.m.i.), per una ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO NELL’AMBITO DELLA SALVAGUARDIA DEI 

LEPIDOTTERI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO «VIVERE IL PO A CASALE 

MONFERRATO», a seguito di concessione di contributo da parte della 
Fondazione San Paolo. Cap. 63500. C.U.P. J39J20000900007 - C.I.G. 
Z6231846A6. 
 

Premesso che: 

-  con L.R. Legge regionale n. 11 del 27 marzo 2019 “Modifiche normative e cartografiche alla 
legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)” è stato previsto che le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i 
connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
torinese confluiscano in quelle dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-
alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese; 

- nell’anno 2020 è stato elaborato il progetto "VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO", 
finalizzato alla presentazione di candidatura a bando della Fondazione Compagnia di San 
Paolo; 

- il 22 ottobre 2020 la Compagnia di San Paolo ha comunicato di aver ammesso a contributo il 
progetto, con un importo di € 300.000,00;  

- il contributo della Compagnia di San Paolo dovrà essere interamente utilizzato e rendicontato 
entro il 30/6/2022; 

- il progetto prevede attività di monitoraggio e di citizen science, ad opera dell’Università di 
Torino, Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi (DBIOS); 

- tra l’ex Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino e l’Università di 
Torino – DBIOS, era già in essere una collaborazione istituzionale   sancita da Accordo Quadro 
(prot. n. 1367 del 19/6/2017), della durata di 5 (cinque anni) su queste tematiche; 

 

vista la CONVENZIONE ATTUATIVA PER ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO NELL’AMBITO DELLA 

SALVAGUARDIA DEI LEPIDOTTERI, approvata con Deliberazione del Consiglio del 5/3/2021 n. 

14;  

visto l’articolo 8 della convenzione sopracitata allegata alla Deliberazione del Consiglio n. 14 del 5 
marzo 2021  tra l’Ente-Parco e il Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi (DBIOS) 



2 

 

dell’Università degli Studi di Torino, che stabilisce un compenso da corrispondere al Dipartimento 
universitario di € 12.500,00 oneri fiscali inclusi, da erogarsi in due tranche, la prima di € 6.000,00 
entro 3 mesi dall’inizio delle attività e il saldo a fine attività (previsto per fine giugno 2022), previa 
emissione di regolare fattura da parte del Dipartimento; 

 
valutata la necessità di dare corso alle attività previste nella proposta approvata e finanziata;  
 

rilevato che in questo specifico caso ricorrono le condizioni sopra richiamate e s’intende pertanto 
attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 
 

rilevato inoltre che l'impegno della somma complessiva di € 12.500,00 (€ 10.245,90 + IVA al 22% € 
2.254,10) può essere assunto sul capitolo 63500 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far data dal 
1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

 

tutto ciò premesso 
IL DIRIGENTE 

 
visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

 
DETERMINA 

 
di impegnare la somma complessiva di € 12.500,00 per dare attuazione alle attività previste dalla 
Convenzione allegata alla Deliberazione del Consiglio n. 14/2021, stipulata tra l’Ente-Parco e il 
Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi (DBIOS) dell’Università degli Studi di 
Torino, per una ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO NELL’AMBITO DELLA SALVAGUARDIA DEI 
LEPIDOTTERI, facendo riferimento a quanto riportato in premessa; 
 



3 

 

di provvedere all'impegno della complessiva somma di € 12.500,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 
63500 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021; 
 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.; 
 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
              IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
Allegato: CONVENZIONE ATTUATIVA PER ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO NELL’AMBITO DELLA SALVAGUARDIA DEI LEPIDOTTERI. 

 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,                                        ………………………..  ……………………………..………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

